６高健対第 1367 号

令和６年 10 月 17 日

一般社団法人高知県医師会長 様

高知県健康政策部健康対策課

（公 印 省 略）

国が実施する個人防護具の配布について（依頼）

平素より本県の感染症対策について格別の御配慮を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、厚生労働省より、国が所有する N95 マスク（DS2 マスクを含む。）、ガウン、非

滅菌手袋（以下「個人防護具」という。）について、希望する医療機関等へ配布する旨

の連絡があり、県でとりまとめて報告することとしています。

つきましては個人防護具の配布にあたって、県下の医療機関等を対象に配布希望の照

会を別紙のとおり実施するため、貴会員の皆さまに向けた調査依頼の周知についてご協

力をいただきますようよろしくお願いいたします。

【本件に関する問合せ窓口】

〒780-8570 高知市丸ノ内１丁目 2-20

高知県健康政策部健康対策課

新興感染症担当 杉本、松岡

TEL：088-823-9092 FAX：088-873-9941

E-mail：kochi-kyoutei@ken.pref.kochi.lg.jp

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R6.10.17

1663

mailto:kochi-kyoutei@ken.pref.kochi.lg.jp

６高健対第 1367 号

令和６年 10 月 17 日

各医療機関 管理者 様

高知県健康政策部健康対策課長

国が実施する個人防護具の配布について（照会）

日頃は、本県の感染症対策にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、厚生労働省より、国が所有する N95 マスク（DS2 マスクを含む。）、ガウン、

非滅菌手袋（以下「個人防護具」という。）について、希望する医療機関等へ配布する

旨の連絡がありました。

つきましては、配布を希望される場合は別紙１（裏面）をご確認のうえ、希望品目

及び数量について下記により申請をお願いします。

なお、申請は県でとりまとめのうえ厚生労働省へ報告します。

記

１ 申請期限 令和６年 10 月 24 日（木）※希望しない場合は不要です。

２ 申請方法 高知県健康対策課のホームページに申請フォーム（高知県電子

申請サービス）を掲載していますので、そちらから申請してく

ださい。

３ その他 感染症法に基づく医療措置協定締結医療機関には別途同じ内容

を通知（6 高健対第 1326 号）しています。

別紙１

（高知県健康対策課ホームページ）

https://www.pref.kochi.lg.jp/doc/2024101600226/

【本件に関する問合せ窓口】

高知県健康政策部健康対策課

新興感染症担当 杉本、松岡

TEL：088-823-9092 FAX：088-873-9941

E-mail：kochi-kyoutei@ken.pref.kochi.lg.jp

別 紙

https://www.pref.kochi.lg.jp/doc/2024101600226/
mailto:kochi-kyoutei@ken.pref.kochi.lg.jp

別紙１

１ 配布の内容について

○配布においては、N95 マスク（DS2 マスクを含む。）、ガウン（※）及び非滅菌手袋

について希望に基づく配布を実施します。

（※）ガウンについては、「アイソレーションガウン」、「プラスチックガウン」、

「サージカルガウン」から選択可能です。

○配布方法については、原則として配布対象施設が都道府県に希望する数量を申告し、

当該数量を都道府県にてとりまとめた上で国に報告し、国から配布するものとします。

なお、希望があっても数量調整を行う場合や配布されない場合もありますのでご留

意ください。

○各物資の銘柄・材質・サイズについては、指定できません。また、備蓄品の放出と

なるため、外装箱（段ボール箱）につぶれがある場合がありますが、良品という扱い

で出荷します。なお、出荷される物資は、使用推奨期限が令和７年度中に切れるもの

となります。

○今回、配布の希望があった配布対象施設においては、以下の点について同意いただ

いたものと取り扱います。

（１）使用用途

・配布された個人防護具については、当該施設が自ら使用すること。

（２）転売禁止のための実効性の担保

・転売をする（した）ことが発覚した場合、当該配布先については、緊急配布を

含めて、今後原則として配布を行わないこと。

※なお、県が配布希望調査結果等から、転売業者等や転売目的の配布を受けよ

うとする者を把握した場合は、転売を止めるよう指導するとともに、速やかに

国に連絡します。

２ 配布の手続について

○個人防護具の希望数量については、各配布対象施設において今後必要となる数のご

登録をお願いします。

○配布対象施設への個人防護具の配布については、配布数等を整理して令和６年 12

月を目途に順次配布を開始し、令和７年３月頃を目処に配送完了する予定です。希望

状況によっては、配送予定時期の変更が生じる場合があります。

○本配布に関しては、申請後のキャンセル・数量変更等はお受けできません。申請後

は、配布対象施設においてこの点について同意いただいたものと取り扱わせていただ

きますので、ご留意いただきますようお願いします。